

DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), sobota, dnia 21 marca 1936 r.

Nr. 67

Aktywizm, czy dalsze zaciskanie pasa?

Od chwili... rządów przez gabinet pp. Kościłkowskiego i Kwiatkowskiego trwa nieprzerwanie, a nawet przybiera na sile, dyskusja — żeby nie powiedzieć walka — między wyznawcami deflacyjnego kierunku polityki gospodarczej i ich przeciwnikami, którzy — z braku lepszego określenia — utarło się nazywać aktywistami.

Program, sformułowany ubiegłej jesieni przez wicepremiera Kwiatkowskiego, szedł wyraźnie po linii zasad deflacyjnych: obniżania cen i kosztów produkcji, uelastyczniania sztywnych elementów gospodarstwa Polski — w celu rozszerzenia wewnętrznego rynku zbytu drogą dostosowania cen do obniżonej bardzo poważnie siły nabywczej ludności, przede wszystkim wiejskiej. „Zyro”, które dał temu programowi i jego realizacji główny obrońca deflacji, świątyni znawca naszych spraw gospodarczych p. Ignacy Matuszewski, stało się w w publicystyce dni ostatnich szczególnie głośne.

Jak wiadomo, p. wicepremier Kwiatkowski podzielił program swój na dwie części: deflacyjną i „aktywizacyjną”; po zrównaniu cen i kosztów produkcji w dół nastąpić miała faza aktywizowania obrotów i wzrostu rentowności, zgodnie zresztą z klasyczną doktryną deflacji, upatrującą w stałej walucie i nienaruszonym aparacie kredytowym rodzaj „automatycznego koła rozpędowego”, mającego przejść w szybki ruch rdzewiącą pod czas kryzysu maszynę gospodarki narodowej.

Prezentacji tego programu towarzyszył zgodny chór aplauzu: oponenci byli bardzo nieliczni. W miarę jednak czasu krytycy podnoszą głos coraz silniej, kwestionując już nie wykonanie, ale same zasady bronione utalentowanym piórem p. Matuszewskiego a realizowane przez p. Kwiatkowskiego. Charakterystyczne były — poza kampanją prasową, trwającą nieprzerwanie — poglądy, sformułowane na wielkiej naradzie gospodarczej, zbliżając się w pewnym sensie do hasel aktywistów. — Zasadnicza teza aktywistów brzmi, że program deflacyjny prowadzi do zubożenia kraju, do zahamowania postępu gospodarczego i do rozkładu sił rozwojowych. Darcem natomiast szukaliśmy pozytywnego sformułowania programu aktywistów, bo przecież za tezy pozytywne nie można uznać popularnych ogólników o rozbudowie przemysłu, zwiększeniu rentowności i podniesieniu siły nabywczej wsi przez zwiększenie cen płodów rolnych. Te same cele przyświecają również i deflacionistom. Różnica poglądów dotyczy zatem środków a nie celów. Deflacioniści wyraźnie mówią jak — ich zdaniem — należy dążyć do odbudowy gospodarczej, aktywiści natomiast poprzestają tylko na stwierdzeniu co jest celem ich dążeń.

Na zarzut płynności programu aktywistów odpowiada jedno z poważnych pism, że program ten kształtuje się powoli, podobnie jak wolno rodziła się „doktryna” deflacyjna. Trudno się pogodzić z tem zdaniem. Zasady deflacji były u nas sformułowane już w r. 1930; szwankowało natomiast wykonanie, nie było dostatecznej konsekwencji w działaniu, chociaż w imię słuszności stwierdzić trzeba, że po części dzisiejszych aktywistów stawała poważne przeszkody realizowania zasad integralnej deflacji. Trzeba również wyraźnie powiedzieć, że nawet i w tej chwili procesy deflacyjne nie są ukończone; niżka cen nie dotarła jeszcze w całości do konsumenta (wskaźnik cen hurtowych od listopada do stycznia zmniejszył się zaledwie o 2,3 punktu). Minister Górecki uznał nawet za konieczne ostro wystąpić w Senacie przeciw tym grupom gospodarczym, które dyskонтują na dobro własnej kieszeni wprowadzone przez rząd obniżki.

Przy wszelkich zatem atakach na program deflacyjny pamiętać należy, że — po-

Straszna panika w stolicy Abisynji

Wielki manewr włoski ma sparaliżować negusa — Doniesienia o napaściach zorganizowanych bandytfów

ADDIS ABEBA, 19. III. — W stolicy Abisynji wybuchła panika na wiadomość, iż sztab włoski postanowił dokonać wielkiego i śmiałego manewru, któryby sparaliżował wszystkie dalsze kroki wojenne negusa.

Według więc tego planu na lotnisku w Addis Abebie wylądowałoby kilkadziesiąt olbrzymich bombardowców włoskich z odpowiednią załogą, któraby zajęła miasto, pozba-

wione jak wiadomo zupełnie niemal wojska. Zadaniem tego rajdu lotniczego byłoby uwleżenie sztabu, opanowanie stacji radiowej i telefonicznej i innych ważnych punktów. Równocześnie lotnicy częstymi lotami na tyłach armii abisyńskiej niszczyliby wszelkie dowozy amunicji i zaprowiantowania. Akcja ta miałaby na celu wymuszenie na negusie poddanie się i złożenie broni.

Czy ta wiadomość zrealizuje się czy też jest zwykłą plotką na tle paniki, jaka coraz częściej wybucha pod wpływem strachu przed nalotem samolotów włoskich niewiadomo.

DZIBUTI, 19. III. Według opowiadań podróżnych przybyłych z Addis Abeby, banda, grasująca na północ od Ualdia zaatakowała niedawno i rozgabiła ambulans holenderski na froncie tigrejskim.

Przydzielony do ambulansu tłumacz abisyński został jakoby zabity, a jeden z członków misji holenderskiej lekko ranny. Dokładnych szczegółów tego ataku brak jeszcze w Addis Abebie. Zdaje się jednak, że wskutek posuwania się wojsk włoskich, ambulans zmuszony był zmienić swe miejsce w drodze, wiodącej przez pustynne okolice. Misja holenderska została zaatakowana przez oddział szczerpu Raiaballs lub Azebougallas, mających opinię groźnych. Wiadomość o nпадzie wywołała poruszenie w kołach Czerwonego krzyża, które poza tem nie posiadają wiadomości o losie lekarza greckiego Dacjosa, kierownika jednego z ambulansów abisyńskich. Kraży pogłoska o jego śmierci, nieznanne są natomiast okoliczności, w jakich śmierć nastąpiła.

Według informacji z tego samego źródła powstanie w prowincji Godzam trwa nadal, chociaż w mniejszych rozmiarach. Główna sprężyna powstania dedzas Gassassah wciąż jeszcze przebywa na wolności, a rząd polecił duchowieństwu tej prowincji wszczać rokowania o poddanie się Gassassah. Misja ta nie została dotychczas uwieczniona powodzeniem.

Negus osobiście dowodzi północną armją abisyńską

ASMARA, 20. III. — Według wiadomości ze źródeł francuskich i angielskich, pomiędzy Amba Aladzi a jeziorem Aszlandzi w dalszym ciągu toczy się zjadłe walki.

Cesarz abisyński, który dowodzi osobiście operacjami na froncie północnym, pracuje — jak donosi Reuter z Addis Abeby — po 10 godzin dziennie. Pomimo nieustannego bombardowania przez artylerię i samoloty włoskie, znajduje się on w najbardziej zagrożonych miejscach, kierując osobiście bitwą.

Francja i Anglja przyjmują propozycje

Paryz, 20. 3. Havas jest upoważniony do zapewnienia, iż na wezwanie posiedzeniu Rady ministrów rząd francuski przyjął układy londyńskie. Flandin w godzinnych przemówieniu w głównych zarysach przedstawił rokowania londyńskie. Po przemówieniu ministra spraw zagranicznych trwała trzy godziny.

Londyn, 20. III. Gabinet brytyjski, który obradował wczoraj od godz. 22 do godz. 23,30 aprobował projekt porozumienia, uzgodniony przez przedstawiciela czterech mocarstw łokarneńskich.

Przybycie delegacji niemieckiej do Londynu



Nadzwyczajna delegacja Rzeszy Niemieckiej, na sesję rad Ligi narodów przybyła do Londynu samolotem. Widzimy na powyższej fotografii delegację z p. ambasadorem Ribbentropem na czele, na lotnisku.

Mowa min. Becka zrobiła doskonałe wrażenie w Londynie

Londyn, 19 marca 4 rano.

Drugi dzień uciążliwych nocnych posiedzeń państw paktu łokarneńskiego obradujących pod nazwą komitetu „czterech” właśnie zakończył obrady, które trwały do blisko 3-ej nad ranem, badając projekt porozumienia. Nie wszystkie punkty jednak zostały sprecyzowane i uzgodnione i dalsze badania są zapowiedziane.

Tymczasem delegacja francuska nie mogąc przerwania swego punktu widzenia śpieszy się z jaknajszyszym opuszczeniem Londynu.

Nieuzięte stanowisko Francuzów tłumaczone jest w kołach przeciwników chęcią zniszczenia gospodarczego Niemiec, dla których chociażby zastosowanie zasady kredytowej oznaczałoby mogło kompletną katastrofę finansową. Poza tem Francja czuje się dzisiaj znacznie mocniejszą militarnie i mogłaby na tej drodze żądać reparacji w drodze prewencyjnej wojny, której wyniki za lat kilka nie byłbyby całkiem pewne. Kola francuskie więc rozumują następująco: albo gwarancja zastępowca zabezpieczenia łokarneńskiego, albo zdławienie w zarodku siłą groźącego niebezpieczeństwa.

Minster Beck przeczytał onegdaj swoją mowę, określając stanowisko Polski. Treść tej mowy czytelnicy znają już z ówczesnej i ograniczyć się tylko do komentarzy i wrażenia jakie sprawiła. Ucieszyli się przede wszystkim male państwa z Małą Ententą

na czele oraz ci wszyscy, którzy w jednokrotnie od czuwalu na własnej skórze zmagania się tytanów, sami pokrywając rachunek walki. Otwarte postawienie sprawy skończenia z polityką „o nas — bez nas” która dobrze, że chociaż obowiązuje w naszej polityce zagranicznej, przyczyni się niezawodnie do zjednania nam nowych sympatii. Ceniono sobie bardzo ton b. umiarkowany i ogólne podejście do zagadnienia, które doskonale sprecyzowało ielocześnie stanowisko Polski. Przykład krótkotrwałości paktu łokarneńskiego, który dla Polski specjalnie nie mógł być interesującym, pozostawiając w chwili jego zawarcia b. niewyraźną sytuację na odcinku schodnio-europejskim, doskonalie został przez ministra Becka uwypuklony na tle skonsolidowanej na wschodzie sytuacji obecnie w porównaniu do zawieruchy zachodniej.

Po trzyletniej delegacji Niemiec von Ribbentropa opt. niemu angielski i zapal do medjatorstwa wrócił osłabła jednak nadzieja Francji do przechylenia Brytanji na swój stronę i początkowo argumentacja delegacji francuskiej, która, zdawała się, zrobiła naderbychane wrażenie na Anglikach — poszła w zapomnienie. Przyjęcie więc, jakiego Flandin spodziewa się po powrocie do Paryża, nie wygłodzi na zbyt cwocyjne i nawet już teraz lansowaną jest wiadomość o niedalekiej jakoby dymisji gabinetu francuskiego. J. J. Szelczyński.

nieważ nie został on dotychczas w pełni zrealizowany — trudno przesądzać, jakie mógłby dać w istocie wyniki. Dylemat, naszym zdaniem, sprowadza się zatem do wyboru jednej z dwóch dróg:

1) albo zdecydowanie, przelamując wszystkie opory, dokończyć deflację w czasie jak najszybszym i na obniżonym generalnie poziomie odbudować życie gospodarcze,

2) albo zerwać z deflacją i rzucić się na fale bliżej nieokreślonego aktywizmu, któ-

ry — wobec braku rezerw kapitałowych — musi mieć siłą faktu posmak inflacyjny, przynajmniej w dziedzinie kredytu, a zapewne także i waluty.

Jest, co prawda i trzecia droga, ta, która niestety zśliśmy często dotychczas: deflacja polowiczna. Przed tą drogą pragnęlibyśmy przestrzec jak najsiłniej.

Konkludujemy zatem, pokąd t. zw. program aktywistów nie stanie się rzeczywiście przemyślanym, poważnym programem,

trudno go będzie uznać za równowartościową myślowo przeciwwagę dla wykończonych i przetrawionej gruntownie polityki deflacyjnej. Jedyną drogą — wprawdzie nielatwą — ale bezpieczną, jest w naszych warunkach w dalszym ciągu deflacja taka, jak ją sformułował min. Matuszewski.

Pod warunkiem, oczywiście, że zdobędziemy się na to, by ją ostatecznie zrobić. Tu jednak głos należy już do Rządu i do sfer gospodarczych. St. Wr

Liga Narodów potępiła Niemcy

Zarys nowego układu państw lokarneńskich

Załogi angielskie i włoskie nad granicą Niemiec

Londyn, 20. III. Ogromne zainteresowanie wywołało wczorajsze posiedzenie Rady Ligi Narodów, w którym poraz pierwszy od ogłoszenia Traktatu w Genewie — wzięła udział delegacja niemiecka z p. amb. Ribbentropem na czele.

Natychmiast po otwarciu obrad, przewodniczący udzielił głosu delegatowi Rzeszy Niemieckiej, p. Ribbentropowi, który na usprawiedliwienie wypowiedzenia przez rząd niemiecki umów lokarneńskich i zajęcia strefy nadreń-

gadnieniem umieszczenia „symbolicznych“ kontyngentów wojsk angielskich i włoskich na terytorjum francuskim, oraz sprawa współpracy sztabów generalnych angielskiego, francuskiego, włoskiego i belgijskiego.

Zdaniem „Petit Parisien“, punkt drugi zawartego kompromisu u, obejmujący zarządzenia zabezpieczające do czasu ustanowienia nowego systemu prawnomiędzynarodowego obejmującego następujące działy:

a) ograniczenie sił niemieckich, stacjonowanych w nadreńskiej strefie zdemilitaryzowanej i zakaz budowy fortyfikacji w tej strefie;

b) wytworzenie 20-kilometrowej strefy zdemilitaryzowanej na terytorjum niemieckim, obsadzonej przez siły międzynarodowe;

c) powołanie specjalnej komisji, której zadaniem byłoby czuwanie nad wykonaniem

powyższych klauzul;

d) umieszczenie na terytorjum francuskim wzdłuż granicy z Niemcami niewielkich oddziałów angielskich i włoskich, mających charakter symboliczny a reprezentujących siły państw gwarantujących.

Trzeci punkt kompromisu przewiduje współpracę sztabów generalnych francuskiego, angielskiego i belgijskiego, celem technicznego opracowania ewentualnych zarządzeń wojskowych. Współpraca ta ma rozpocząć się natychmiast. Porozumienie, zawarte między sztabami, ma mieć charakter automatyczny, przybierając w razie niebezpieczeństwa agresji charakter prawdziwego sojuszu wojskowego.

Czwarty punkt przewidywał ma potwierdzenie ważności wzajemnych obowiązków czterech państw lokarneńskich (PAT)

czasową naszą trasę i zanotować najważniejsze przeżycia.

Pierwszy etap stanowił droga z Gdyni do Hoi tenau u wejścia do Kanalu Kilońskiego, którą zrobiliśmy w niespełna 24 godzin. Płynemy z przeciętną szybkością 15 mil morskich (milia morska czyli węzeł równa się 1 i 8 dziesiątych kilometra). Formałości celne zatrzymały nas w Hoi tenau blisko godzinę poczem bez żadnych już przzerw w podróży przepłynęliśmy Kanał Kiloński. Morze Północne Kanał La Manche i zatokę Biskajską. Przez cztery dni nie widzieliśmy lądu. Dopiero na wysokości Hiszpanii ukazują się światelko latarni w Cap Finister

Morze nie dostarczyło podróżnym dotąd zbyt silnych emocji. Najważniejszą falą była w Kanale La Manche, następnie zatoka Biskajska zahulała okręt na szereg godzin. Zdrowotność nie ucierpiała jednak na statku, zwłaszcza na wyższych pokładach. Natomiast lekarz okrętowy ma moc zarządzenia o emigrantach, którzy masowo cierpią zarówno na chorobę morską, jak również wskutek zaziębień. Wypadku poważniejszego zaszlabnięcia nie było.

Dziśszego słoneczny poranek przyniósł wszystkim ułgę. Gromady chłopałów polskich i ruskich już od rana wygładają przez burzę, by zobaczyć delfiny, które raz wraz skaczą przez fale.

Atrakcyjny w sensie spektakłów kinowych lub dancingów na „Pułaskim“ niema. Podczas obiadów i wieczery gra patefon, wieczorami niewielka gromadka brzdystów gra o lepsze po grzeszu za punkt. Grupa młodych polskich pionierów, jadących do Buenos Aires, uczy się języka hiszpańskiego. Nektórzy z nich przeszli kurs w Warszawie i już są bardzo zaawansowani.

Dla emigrantów polskich i ukraińskich, wśród których jest wielu unitów, odprawia kapelan oświecenia mszę św. Po nabożeństwie odbywają się co parę dni pogadanki o Polsce, które zainaugurował red. R. Pilarz prelekcjami na temat ustroju politycznego i spraw gospodarczych w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju marynarki handlowej. W pogadankach tych, które okazały się bardzo szczęśliwą innowacją, bierze udział około 300 emigrantów.

Nieco na uboczu trzymała się emigranci żydzi, którzy w liczbie 220 zażądali dla siebie specjalnej kuchni koszernej. Udają się oni w przeważnej liczbie do Buenos Aires, gdzie oczekują ich krewni, którzy już od lat przebywają w Argentynie, zarabiając tam na utrzymaniu handlu domokrajnym lub interesami „na raty“.

Wychodzący polscy i ukraińscy jada „na rolę“ do Brazylii, Argentyny, Urugwaju. Niekto rzy z nich udają się tam powtórnie, zabrawszy ze sobą całe rodziny. Stanowią oni element już wyrobiony, znający miejscowe stosunki a pomiekkad i język. Spoglądają w przyszłość z optymizmem, uważając warunki gospodarcze w Argentynie za bardzo pomyślne dla pracownika rolnego z Polski. Do nich garną się inni emigranci, którzy jadą na los szczęścia i dowiadują się, jak mają pokierować swą przyszłością.

Zbliżamy się do połowy drogi. Cała trasa wyniesi łącznie 7130 mil morskich. Na wyższą szybkość, jaką dotąd osiągnęliśmy, wynosiła 359 węzłów na dobie.

Radio okrętowe przynosi nam codziennie wiadomości z całego świata. Wiemy, że p. min. Beck był w Brukseli, że w Łodzi jest strażka w Warszawie był mróz 5 stopniowy. A my dzisiaj chodzimy po pokładzie w lekkich marynarkach a za dwa dni wkroczymy w krainę tropików.

Konkurs na „Pamiętniki emigranta“

W wielu bliżej położonych i dalszych zamorskich krajach żyje rozproszony polski lud pracujący, który dla znalezienia zarobku szuka pracy u obcych bądź to na roli bądź przy innym warsztacie pracy, w fabrykach i kopalniach, przy budowie dróg itd. O położeniu tych wychodźców dochodzą nas wieści bardzo niedokładne i oraz nawet fałszywe i to najczęściej nie od nich samych do zabierania głosu w swoich sprawach najbardziej powołany, a zatem i najbardziej miarodajny

Ażeby dać możliwie dokładny opis warunków bytu naszych wychodźców postanowił Instytut Gospodarstwa Społecznego zwrócić się bezpośrednio do wszystkich wychodźców przebywających zagranicą aby dostarczyli materiału do takiego opisu własnymi wspomnieniami, przeżyciami i doświadczeniami. Opracowanie zebranych tą drogą wiadomości da obraz rzeczywistych warunków życia wychodźców polskiego na obczyźnie i pozwoli społeczeństwu wyrobić sobie sąd o jego położeniu

Prace nadsyłać należy pod następującym adresem: Instytut Gospodarstwa Społecznego w Warszawie Warszawa, ulica Czerwonego Krzyża 20 — do dnia 1 września 1936 r.

Z prac nadesłanych uznane za najlepsze otrzymają nagrody pieniężne a mianowicie: 4 najlepsze prace otrzymają po 250 franków 3 dobre — po 150 franków 3 dobre, ale mniej zadowalające — po 100 franków.

Stosunki handlowe polsko-niem. uległy poprawie

WARSZAWA, 19. III. — W dniach od 16 do 19 marca odbyła się w Warszawie sesja komisji rządowej polskiej i niemieckiej powołanych do czuwania nad wykonaniem polsko-niemieckiej umowy gospodarczej z dnia 4 listopada 1935

Przedmiotem obrad była kwestia ustalenia polskiego i gdańskiego planu wywozowego do Niemiec w kwietniu r. b. Dalszy pomysłowy rozwój wywozu niemieckiego do Polski umożliwił podwyższenie normy polskiego eksportu do Rzeszy o 50 procent w porównaniu z planem eksportowym za marzec. Ponadto umczarowemu uregulowaniu uległa zmiana niemieckich transakcji towarowych na kredyty długoterminowe co umożliwiła stronie niemieckiej dokonywanie eksportu którego termin płatności rozciąga się poza ustalony termin (dn. 31 października) a mianowicie do dnia 1 lutego 1937

Obustronna wymiana zdań wykazała że ustalona w umowie gospodarczej procedura której wykonanie miało początkowo na pewne trudności obecnie już działa zadowalająco tak że można się liczyć z dalszym pomysłowym rozwojem wzajemnej wymiany towarowej między Polską i Niemcami



COLONEL BECK
w karykaturze angielskiej.

skiej przytoczył argumenty, znane z mowy p. kanclerza Hitlera wygłoszonej 7 bm. Zdaniem rządu Rzeszy sojusz francusko-czesko-sowiecki burzy równowagę Europy i unicestwia przesłanki, na których oparto układy lokarneńskie. P. Ribbentrop zakończył swe przemówienie podkreśleniem, że obecnie Niemcy gotowe są przekazać całą przeszłość i rozpocząć współpracę w Europie jako wolny naród. Podkreśliwszy raz jeszcze gotowość Niemiec do przyjaźni z Francją, p. Ribbentrop przedstawił raz jeszcze propozycje p. kanclerza Hitlera, jako zmierzające ku prawdziwej stabilizacji pokoju europejskiego.

Na tem wyczerpano porządek obrad przedpołudniowego posiedzenia. Po południu odbyło się drugie posiedzenie, celem głosowania nad następującą rezolucją, zgłoszoną przez Francję i Belgię:

„Rada Ligi Narodów na wniosek złożony przez Belgię i Francję w dniu 8 marca stwierdza że rząd niemiecki dopuścił się naruszenia art. 43 traktatu wersalskiego dając rozkaz wkroczenia i obsadzając siłami zbrojnymi w dniu 7 marca strefę zdemilitaryzowaną wymienioną w art. 42 i następnym powołanego traktatu, oraz w traktacie lokarneńskim i wzywa sekretarza generalnego w wykonaniu art. 4 par 2 do niezwłocznego poinformowania mocarstw — signatariuszy traktatu lokarneńskiego o powyższej przez radę Ligi decyzji“

Głosowanie dało następujące wyniki: za rezolucją głosowały Argentyna, Dania, Hiszpania, Polska, Portugalia, Rumunia, Turcja, Szwajcaria, Australia, W. Brytania, Włochy, Belgia i Francja, Chile wstrzymało się od głosowania Delegat Ekwadoru był nieobecny. Niemcy głosowały przeciw. Przewodniczący stwierdził, że rezolucja została jednogłośnie przyjęta, albowiem jeden głos wstrzymujący się oraz jeden głos przeciw, oddany przez Niemcy, jako stronę zainteresowaną w sporze, nie licza się.

Po ogłoszeniu przez przewodniczącego wyniku głosowania delegat niemiecki, p. Ribbentrop, oświadczył, że rząd niemiecki odrzuca przyjętą obecnie rezolucję i zastrzega się przeciw niej jak najkategoryczniej albowiem nie Niemcy, lecz Francja wskutek zawarcia przymierza wojskowego z Rosją Sowiecką winna jest naruszyć paktu lokarneńskiego. Po tym proteście p. Ribbentropa zabrał głos p. min. Flandin, który oświadczył, że gdyby Ribbentrop swego protestu nie składał, to nie zabierałby on głosu. W tych warunkach jednak podkreślić musi, że żadne państwo nie ma prawa samowolnie i jednostronnie naruszać praw międzynarodowych. Flandin oświadczył jeszcze raz, że rząd francuski w uroczysty sposób zgłasza gotowość odesłania sporu sprawy paktu francusko-sowieckiego i paktu lokarneńskiego do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze.

Na tem posiedzenie publiczne zostało zakończone. Przewodniczący oznajmił, że dziś przed południem odbędzie się poufne posiedzenie Rady Ligi, celem ustalenia dalszej procedury.

Wyjazd Flandina i van Zeelanda

Londyn, 20. III. — Wczoraj wieczorem odleciał do Paryża minister Flandin. Premier van Zeeland powrócił do Brukseli dzisiaj rano.

Nowe gwarancje zamiast Locarna

Paryż, 20. III. — „Petit Parisien“ przynosi szereg szczegółów, dotyczących kompromisu, zawartego pomiędzy państwami lokarneńskimi. Największe zainteresowanie w opinii francuskiej budzi sprawa ustanowienia nowej strefy zdemilitaryzowanej na terytorjum niemieckim i wiążącego się z tem za-

BERLIN PRYZGNĘBIONY STANOWCZĄ POSTAWĄ MOCARSTW

Berlin, 20. III. — Prawie jednomyślne przyjęcie przez radę Ligi wniosku francusko-belgijskiego wywołało w Berlinie przynębiające wrażenie. Liczono się wprawdzie, że wniosek uzyska dużą większość wśród reprezentowanych na Radzie mocarstw, nie przy puszczeniu jednak, aby po bezosrednich wywodach delegacji rządu Rzeszy nastąpiło tak jednomyślne potępienie akcji Niemiec z 7-go marca.

Najprzykrejsze wrażenie bodaj wywarła jednak wiadomość o wyjeździe z Londynu ministrów Flandina i van Zeelanda. W wyjeździe tym widzi się tu całkowite ignorowanie

przez Francję i Belgię propozycji kanclerza. Niepewność co do ostatecznych decyzji, które poweźmie konferencja mocarstw lokarneńskich wzmaga dezorientację. Stanowcze zastrzeżenia, lecz i pewne obawy, wywołują podane przez dzienniki niemieckie wiadomości z Londynu, jakoby konferencja mocarstw lokarneńskich obradowała wczoraj na temat propozycji, dotyczących zdemilitaryzowania tylko niemieckiej strefy nadreńskiej oraz wprowadzenia tam międzynarodowej policji oraz na temat ścisłej współpracy sztabów francuskiego i angielskiego.

HOŁD PAMIĘCI MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
ZŁOŻYŁ CAŁY KRAJ W SKUPIENIU I POWADZE

WARSZAWA, 20. III. — Dzień imienia Marszałka Piłsudskiego, pierwszy po Jego zgonie, w całym kraju, we wszystkich miastach i miasteczkach obchodzony był w wielkiej powadze i skupieniu.

W godzinach rannych w świątyniach wszystkich wyznań całego kraju liczne rzesze obywateli skupiły się w gorącej modlitwie za duszę Marszałka Piłsudskiego na nabożeństwach żałobnych.

W szkołach młodzież we własnym zakresie urządziła szereg obchodów dla uczczenia Wodza Narodu, a w oddziałach wojskowych w całym kraju wojsko wysłuchało odczytów i pogadanek, poświęconych pamięci Marszałka.

W Krakowie, po uroczystej mszy w Katedrze Wawelskiej, w budynku wieży ratuszowej została otwarta wystawa przeszło tysiąca urn z kopca na Sowińcu.

W uroczystościach w Wilnie wzięł udział m. in. marszałek Senatu Aleksander Prystor. Kulminacyjnym punktem żałobnego hołdu był przemarsz wielkiego pochodu przed kościołem św. Teresy, na którego murach zawieszono portret Wielkiego Marszałka.

Wieczorem przed kościołem św. Teresy, przed pałacem reprezentacyjnym oraz na placu Orzeszkowej ustawiły się oddziały wojskowe z dobozami na czele. Przy dźwiękach werbli wojsko sprezentowało broń. Z góry Zamkowej bateria artylerji dała 21 strzałów.

BUDOWA ZBIORNIKA I ZAPORY W PORĄBCE POSTĘPUJE NAPRZÓD

Program inwestycyjny robót wodnych przewiduje ukończenie w bieżącym roku zbiornika i zapory na Sole w Porąbce. Budowlą tą, zapoczątkowaną przed wojną światową, w 1914 r. była kilkakrotnie przerywana bądź spowodowana działaniami wojennymi, bądź też z braku funduszy. Dopiero od 1934 r. prowadzona jest ona w szybkim tempie.

Prace przeprowadzane w Porąbce obejmują dwa działy; a mianowicie: budowę samej zapory oraz przystosowanie terenu pod zalew t. i. utworzenie zbiornika.

Przy budowie zapory do końca ubiegłego roku wykonano najtrudniejszą część pracy odkryto bowiem i ustalono poziom skały, na której oparto mur przegród. Skała fundamentowa wzmocniono wykonaniem podciągnięciem zastrzykami z tak zwanego mleka cementowego. Skała jest obecnie na całej długości zano-

ry pokryta betonem w niektórych punktach już do 2/3 całkowitej wysokości. Przez okres zimowy praca była prowadzona bez przerwy. Podczas mrozów uszczelniano skałę zastrzykami, które wykonywano przez dwumetrową warstwę betonu. Korzystając z wczesniego ocieplenia przystąpiono obecnie do dalszego betonowania muru zapory.

Budowa zbiornika jest już na ukończeniu. W roku ubiegłym zakończono regulację potoków górskich, znajdujących się w obrębie zbiornika, którego powierzchnia przy maksymalnym spiętrzeniu dochodzi do 430 ha.

W ubiegłym roku przy budowie zapory i zbiornika średnio było zatrudnionych 2.200 robotników i 500 funków. Do uruchomienia maszyny, jak pompy, kompresory, młyny, łamacze, służyła energia o sile przeszło 1.000 koni mechanicznych.

PIERWSZA PODRÓŻ STATKU „PUŁASKI“ Z EMIGRANTAMI
Z Polski do Brazylii przez Afrykę

Korespondent PAT uczestniczący w pierwszej podróży statku „Pułaski“ do Ameryki Południowej nadawła nam z drogi (począz z Dakaru w Senegalu) następującą korespondencję: Na statku „Pułaski“ — 5 marca 1936 roku Zapewne nie wiele osób w Polsce wie o tem, że nowa linia transatlantycka Gdynia — Ameryka Południowa ma wytoczoną niezwykle in-

teresująca trasę, która zawadza o port Dakar we francuskim Senegalu na zachod. wybrzeżu Afryki. Podniósł to w wysokim stopniu urok naszej podróży i budził wśród podróżnych żywe zainteresowanie.

Zanim jednak dotrzemy do tego pierwszego skrawka lądu, warto pokrótce przejść dotych-

